deuen tomar, es por el sellar, e por dar guardaron a los Escriuano, por el trabajo que lleuan.

LEY VII.

Quando deuen dar a la Cancelleria por el Preuilejo, o por la Carta plomada.

Obdiciando los omes algo, toman a las vezes de las cosas que non deuen. E porque la Cancelleria del Rey es fecha por pro de todos comunal, queremos guardar que non venga ende dafio, a aquellos que non la pueden escufar, e la han menester para preuilejos, o para cartas, de qual manera quier que sean. E porende mostraremos, que es lo que los omes han a dar, a aquellos que lo han de auer, e guardar: e ellos que han otrofi de tomar por razon dello. Onde dezimos, que si el Rey mandare dar preuilejo a alguna Villa, de fuero nueno (1) que les de, quel deuen dar por el preuilejo cien marauedis. E si fizieren puebla nueva, (2) e les diere heredamiento de termino poblado, (3) deuen dar por el preuilejo cin-

L. 10.
y 11.
tit. 15.
lib. 2.
Rec.

LEX VII.

Omnes istae leges, ulque ad finem hujus tituli loquuntur de quantitate, quam debet habere cancellarius, & sui officiales pro sigillo uniuersitatis litterae privilegii, seu rescritti. Hoc dicit, cum quinque legibus sequentibus.

(1) De fuero nueno. De hoc fit mentio in lege 2. tit. 18. ead. part. & procederet etiam forte in ordinationibus, quae hodie confirmantur in consilio regio quae sunt per civitates, & loca regni.

(2) Puebla nueva. Vide hic necessarium esse Regis privilegium, ut de novo aliquis populus fiat, & congregetur, in contrarium videtur L. ex hoc iure, ff. de iust. & iure, ubi habetur, quod de iure gentium licet civitates construerentur: & ibi notat Bartol. & Albertic. & etiam Joann. de Plat. in L. unica, C. de metropoli herito lib. 11. & Bartol. in lege 2. ff. de verb. sig. & pro solutione, & intellecta, vide Paul. de Cast. in dicta lege ex hoc iure, in reple. col. 8. & vide quod dicit Bald. de pace constan. versic. in perpetuum, col. 3. & 4. & Bartol. in lege fin. ff. de collegiis, & corporibus, lib. 47. tit. 22.

(3) De termino poblado. Ubi sunt vici rusticorum (quae dicuntur vulgo aldeas) & hoc fit per unionem cum Principis unum territorium populatum unit, & aggregat alteri civitati, vel villa, quod non potest fieri, nisi per Principem, ut in cap. sicut unire, de excessi. prelat. notat Bartol. & Joann. de Plat. in lege unica, C. de metropoli herito, lib. 11. est enim quid regale, ut in lege 2. tit. 1. part. 2. assignare, & dividere terminos provinciarum, sed dubium est notabile, an si unatur aliquod castrum alicui civitati, retineat territorium, & terminos suos, aliave iura sibi ante unionem competentia, vel an omnia ista perdant, & transeant in civitatem, vel villam, cui unitur tale castrum? Et videtur, quod non retineant iura sua, imo transeant in eum locum cui unitur, per text. in cap. recolentes de statu monacho, ubi habetur, quod si una ecclesia, vel unum monasterium unatur alteri, assumit naturam, etiam privilegia, & consuetudines ecclesiae cui unitur: & ejus iura perire censentur, facit etiam, cap. & tempore qualitas, & ibi hoc dicit gloss. notabilis 16. q. 1. facit quod notat Bartol. in lege si convocaverit, S. si nuda, ff. de pignoratitia actione, quod si provincia adjicitur regno, vel castrum comitatus, regulatur secundum regulas, & privilegia primi cui accedit, argumento L. peculium in princ. ff. deleg. 2. & L. grege 21. ff. deleg. 1. & si ecclesia est unita alteri, videtur unita omnia iura ipsi ecclesiae competentia, etiam si nihil exprimitur, ut est text. in cap. 2. & ibi notat Abb. de rel. dom. sicut, & videmus in patre

familias transeunte in potestatem alterius per arrogationem, nam transeunt omnia iura, quae tanquam accessoriae suae personae adhaerebant L. si adoptaverit, ff. de praecario, & sic videtur, quod possit civitas, cui tale castrum unitur, applicare suis iuribus, quae superabundabant in territorio dicti castri, & conservare castrum, & ejus homines in statu suo: juxta ea quae notat Innoc. in cap. pastoralis, de privileg. & Abb. in cap. querelam, 1. notab. de electi. & in dicta cap. 2. de rel. dom. & dicebat Bald. in cap. imperiali, S. praeter ducatus, de probib. feud. alien. per Friede. quod si marchie adduntur castra, intelligitur esse de marchia L. inter seferum, S. cum inter, ff. de passis dota. sic fuit de actione rei uxoriae translata in actione ex stipulatu, ut C. de rei ux. actio. L. 1. quasi nullum ex pristino iure superstit vestigium, argumento, ff. de adopt. L. in omni, & ipsa rei origine sublata, non remanebit imago L. 1. in princ. C. de latina libertate tollenda, & c. facit etiam ad hoc L. ista paritarum, quae duplicatas sportulas injungit, quando unitur civitati, vel villae magne terminum populatum, quam quando non populatum, quod eo videtur esse, quia ampliora iura transeuntur omnia, scilicet ea, quae habebant homines illius termini populati, qui unitur, in contrarium tamen videtur, imo, quod non praesumatur de Regis mente esse, quod ratione talis additionis, vel unionis private voluisset castrum, & ejus homines suis terminis, & territorio L. neque avur, C. de emancip. L. 2. S. merito, ff. ne quid in loco publico, & ejus intentio tantum est unire castrum, ita ut sit de comitatu, & provincia civitatis, non vero auferre ei dominium rerum suarum, imo ita praesumitur unire, ut iura, & termini castri hominibus de castro remaneant argumento L. alia, ff. de pigno. act. L. via, S. si fundum, ff. de servit. rus. praedio. & quod, sine castri praesidio procedat dicta unio, seu incorporatio, notat Bartol. in tractatu Tyberiadis, in tractatu de insula super parte nullius enim, in vers. sed quare ista gentes, & Bartol. & Socini, conf. 79. col. 4. vol. 2. & sic videmus in ecclesia unita alteri ecclesiae: nam non alterantur iura ecclesiae unitae, ut notat Abb. in dicto cap. 2. de rel. dom. locus namque unius alteri, non mutat naturam suam, imo uniceque servatur iura sua, secundum Innoc. & Joann. And. in dicto cap. 2. & ibi probat text. & gloss. inducit, & allegat concordantias, quod Papa per suum privilegium non videtur velle alteri praesudicare, & similiter videmus, quod una villa in alteram translata, adhuc durante statuta villa translata, quia transfertur cum sua causa Bald. in cap. translatio, de consi. & licet castrum transeat in tutelam alterius, non ideo

uenta marauedis. E si el termino non fuere poblado, que den por el veinte marauedis. E si a alguna Ciudad, o Villa grande, (4) diere termino poblado, deuen dar por el preuilejo cien marauedis. E si el termino fuere yermo, (5) den por el cinquenta marauedis. E si termino poblado diere a otra Villa menor, deuen dar por el cinquenta marauedis: e si fuere por poblar, veinte marauedis. Pero si el termino que les diere yermo fuere tan grande, que sea tan a su pro de aquella Villa, a que lo diere, como podria ser otro que fuesse poblado, den otro tanto por el preuilejo. E si fuere mas a su pro, den por el quanto el Rey tuuiere por bien, e por guisado. E si quitar alguna Villa de pecho, o de portadgo, han a dar por cada vno de los preuilejos cien marauedis. E si quitare algun ome desto mismo, si fuere rico, de a la Cancelleria cinquenta marauedis. E si fuere pobre, de por el diez marauedis. E otrofi dezimos, que la Cibdad, o Villa, a que diere feria, (6) que de a la Cancelleria por el preuilejo cien marauedis. E al lugar a que diere mercado, (7) de treynta marauedis. E si diere el Rey heredamiento, a Rico ome, que vala de renta cien marauedis, de por el preuilejo, o por la carta, treynta marauedis. E si valie-

re mas, o menos, que de su derecho a esta razon. E si diere heredamiento a Arçobispo, o Obispo, o algund ome de Orden de los Mayoraes, asi como a Maestro, o Prior, o Comendador, o Abad bendito, e gelo diere para la Orden, deuen dar por el preuilejo, o por la carta cien marauedis. E si lo diere a qualquier dellos, por si mismo, si valiere de renta cien marauedis, de por el preuilejo, o por la carta, treynta marauedis. E si lo diere a Caallero de mesnada, (8) o a Clerigo de su casa, o a su Alcalde, de aquellos que han de judgar en la Corte, (9) o a ome de su crianzon, (10) deue dar por el preuilejo, o por la carta, veynte marauedis, si el heredamiento valiere de renta cien marauedis. E si valiere mas, o menos que de suso es dicho, a esta razon. E por preuilejo de confirmacion de termino, o de donadio, o de heredamiento, que aya dado a muchos comunalmente, asi como a omes de Orden, de qual manera quier que sean, o a Concejo, que den por el veinte marauedis: otro tanto dezimos que deue dar el Rico ome, por el preuilejo de confirmacion de termino, o de heredamiento. E por todos los otros preuilejos de confirmacion, que den por cada vno diez marauedis.

Partida III.

Pp

LEY

ideo perdit rerum suarum administrationem, sicut neque ecclesia, quae transit in praetati tutelam, ut in lege qui fundum, S. si tutor, ff. pro empt. Bald. in cap. 1. in princ. col. 2. de capit. qui curi. ven. & in propriis terminis, quod translato, vel unito castrum cum civitate castri, adhuc retineat sua iura, & privilegia, tenet Innoc. in cap. cum ex injuncto, de novi opt. enant. nam, & transitus bonorum dotalium uxoris in dominium viri non delet, neque confundit rei veritatem, ut naturaliter desinat esse in dominio uxoris L. in rebus, C. de uxore LL. 1. & 2. ff. de ritu nupt. & hoc idem, quod ecclesia unita alteri retineat sua privilegia, confirmat per dicta iura, & alia Joann. Fabr. licet non ita late in S. in personam inst. de actio. & istam partem credo veriore, & non obstat, quod fuit adductum de cap. recolentes, de statu monacho. nam procedit quando ecclesia cui unitur esset talis, quae non possit habere proprium in communi, tunc enim licet ecclesia, quae unitur poterat habere proprium in communi ex eo, quod unitur ecclesiae, quae hoc habere non potest, tunc dominium bonorum ecclesiae unitae non remanebit penes ipsam, sed fiet venditio, vel commutatio talium bonorum, quia sapit naturam ecclesiae cui unitur, ut in cap. 1. ne sede vacat. & iste est casus dicti cap. recolentes, si vero utraque ecclesia possit habere proprium in communi, tunc bona ecclesiae unitae non discedunt ab ea, sed manent in ejus dominio, ita distinguit Petr. de Peru. in suo tractatu de unione ecclesiarum: in cap. 2. col. 4. & And. de Her. in cap. 1. ver. & iterum si clericus in addi. de cap. corra. col. pen. ante medium, quem vide, vide etiam Alex. cons. 120. col. fin. 5. vol. & tene ista menti, quia in contingencia facti dabunt tibi honorem, quod ego habui de facto in casu magni ponderis, & adde pulchram doctrinam Innoc. in cap. pastoralis, de privil. ad fin. & in cap. pastoralis, in princ. de donat. ubi ita intelligens, & limitans dicti cap. pastoralis, de donat. dicit, quod si Episcopus concederet ecclesiam alicui archiepiscopato, ut sit infra fines sui archiepiscopatatus, non videtur ei concedere aliud jus, nisi, quod sit sibi subiecta tanquam archiepiscopato, & sic, quod sit de finibus, & territorio sui archiepiscopatatus: quia